
امام رضا)ع(: 

مسلمان کسى است که مردم از دست و زبان او آسوده باشند و از ما نیست آنکه 
همسایه‌اش از شر او در امان نباشد.

عیون اخبار الرضا علیه‌السلام، ج ۱، ص ۲۴
سخن روز

 در کمال ناباوری در  روز یکشنبه، سی ام اردیبهشت ماه 
۱۴۰۳ در سانحه سقوط بالگرد، رئیس جمهور محبوب و 
مردمی ایران به همراه امیردیپلماسی،جناب آقای دکتر 
حسین امیر عبداللهیان به شهادت رسید. او درحالی 
آسمانی شد که پس از سی و سه ماه خدمت، ایرانیان 
به تدریج در حال چشیدن ثمره سیاست‌ها و اقدامات 
مثبت و سازنده  او و کابینه اش بودند، کمتر روزی در 
۱۰۰۰ روز گذشته بود که خبری از تاش بی وقفه رئیس 

جمهور در خارج از دفتر کارش منتشر نشود.
سی وسه ماه بدون تعطیلات ، واضح بود که آقا سید 
ابراهیم خستگی را خسته کرده و تلاشی توأم با اخلاص 
و صداقت برای خدمت به خلق خدا را ارائه می دهد. 
قابل کتمان نیست که درعرصه سیاسی نیز باور عده  
زیادی بر آن بود که وجود او ذخیره قابل اعتماد و 
شایسته‌ای برای تداوم حکمرانی نظام مقدس ولایت 

فقیه خواهد بود.
اما تقدیر الهی بر آن قرار گرفت که رئیسی باید از 
میان ما برود تا معجزه آسا درخشندگی ذات پاک و 
قلب سلیمش در آب و هوایی شدیداً مه آلود بر همه 
جهانیان عیان شود. پانزده ساعت زمینیان قادر به 
دستیابی به پیکر او و همراهانش نبودند تا آسمان 
فرصت یابد با فراغ بال در تاریکی  شب بر پیکر 
مطهرشان که چون شمع فروزان داغ و سوخته شده 

بود سیل آسا بگرید و به تنهایی غسل‌شان دهد.
با پرواز ناتمام رئیسی عزیز به تبریز همه دوستان  
و حتی دشمنان در بهت و سردرگمی فرو رفتند، می 
توان مدعی شد که شوک سنگینی به ملت ایران وارد 
شد و جامعه با تلاطمی از امواج سهمگین غیرمنتظره 

مواجه  گشت.
آنها خدمتگذاری صادق و اخاق مدار را از دست 
دادند و رهبرانقلاب  نیز عروج دیگری از یاران مخلص 
و مغتنم خود را متحمل شد. به واقع پس از شهادت 
 سردار سلیمانی انقلاب اسامی مجدداً  دچار ضایعه
غم انگیز غیرقابل جبران دیگری شد. گمان می‌رفت 
جامعه دچار چالش عاطفی و اجتماعی شده و در 
کشور بحران سیاسی عیان شود که به فضل الهی 

بحرانی رخ نداد.
چرا که کمتر از سه ساعت بعد از حادثه و بروز شواهد 
و قرائن حاکی از جان باختن رئیس‌جمهور، خورشید 
فروزان و رهبر انقاب خوش درخشید و در جمع 
خانواده پاسداران انقلاب اسامی در حسینیه امام 
خمینی)ره(، مردم و مسئولین را به ادامه  فعالیت در 
مسیر پیشرفت  کشور فراخواندند جمعیت میلیونی 
با چشمانی گریان و حزن‌انگیز در مراسم تشییع و 
اقامه نماز بر پیکر جانباختگان در دانشگاه تهران 
و خیابان‌های اطراف حضور داشتند تا خانواده 

بازماندگان و رهبرانقاب را تسای خاطردهند.
ایشان چون کوهی استوار نشانی از تزلزل در خود 
عیان نساخت و حتی با دلجویی از همسران و فرزندان 
خانواده‌های مصیبت‌زده آنها را به صبر در برابر مشیت 

الهی توصیه حکیمانه فرمودند.
باوجود غیرمترقبه بودن حادثه و عدم پیش بینی 
قبلی برای میزبانی انبوهی از میهمانان خارجی  بیش 
از هفتاد هیأت دیپلماتیک برای حضور در مراسم 
گرامیداشت و ادای احترام به پیکر رئیس جمهور 
فقید وارد تهران شدند و با احترام و در امنیت کامل 
ایران را ترک کردند. تعدادی از رؤسای جمهور و دیگر 
مقامات عالیرتبه نیز که برای عرض تسلیت با ایشان  
ملاقات کردند، رهبر انقاب را پرصلابت تر از گذشته 

مشاهده  کردند.
دوربین‌های مهم بین المللی، نمایی از اقیانوس 
بیکران حضور جمعیت وفادار به نظام و ابراز تشکر و 
قدرشناسی نسبت به خدمتگزار واقعی خود را ثبت و 
ضبط کردند تا بلکه تصویر غیرقابل باوری از دلدادگی 
و پایبندی مردم  به آرمان‌های بزرگ انقاب امام 
خمینی)ره( را در تعدادی از شهرها از جمله در تبریز علوی 
، قم معصومی ،مشهد رضوی، بجنورد حیدری و تهران 
مهدوی به جهانیان مخابره کنند و غم توأم با ثبات 

وآرامش هشتاد میلیون ایرانی را به نظاره بنشینند.
آری درکمتر از سه روز بعد از جان باختن رئیس جمهور 
فقید با تأکید و رهنمود رهبر فرزانه انقلاب ساز کار 
برگزاری چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری طراحی 
و اعام شد و مقرر گردید حسب اصل ۱۳۱ قانون 
اساسی در موعد مقرر ان‌شاءالله نهمین رئیس جمهور 
ملت در هشتم تیرماه ۱۴۰۳ توسط مردم انتخاب شود. 
در رویداد دیگری در کمتر از یک هفته پس ازآن حادثه 
تلخ، مجلس مهم خبرگان رهبری تشکیل و رئیس آن 
تعیین شد. مراسم اختتامیه مجلس یازدهم انجام 
شد و گشایش دوره دوازدهم  در موعد مقرر و بدون  
وقفه با انتخاب هیأت رئیسه جدید و عدم هیچ‌گونه 

حاشیه‌ای به وقوع پیوست.
رئیس جمهور شهید  به ظاهر از میان مردم رفت لکن 
مسیر و مرام او  مبتنی بر حق جویی و عدالت طلبی 
و تلاش برای پیشرفت و اعتای ملت بزرگ و فهیم 
ایران با هدایت داهیانه و درایت حکیمانه رهبرمعظم 
انقاب حتی لحظه ای متوقف نشد و همگان  درعمل 
دیدند که چگونه غم فراق رئیسی به فرصتی حماسه 
ساز و نمادی از همبستگی و همگرایی مضاعف بین 
ملت سرافراز وبا بصیرت مبدل  شد که البته حضور 
آتی و باشکوه مردمی و همیشه شگفتی‌ساز در پای 
صندوق‌های رأی در انتخابات هشتم تیر ماه این 

حماسه را کامل تر خواهد کرد.

رئیس جمهور 
شهید به ظاهر 

از میان مردم 
رفت لکن 

مسیر و مرام 
او مبتنی بر 

حق جویی و 
عدالت طلبی 

و تلاش برای 
پیشرفت و 

اعتلای ملت 
بزرگ و فهیم 

ایران با درایت 
حکیمانه 

رهبرمعظم 
انقلاب حتی 

لحظه ای 
متوقف نشد 

و همگان 
درعمل دیدند 
که چگونه غم 

فراق رئیسی 
به فرصتی 

حماسه ساز 
و نمادی از 

همبستگی 
و همگرایی 

مضاعف بین 
ملت سرافراز 

وبا بصیرت 
مبدل شد 

یادداشت

رمز عبور آرام ملت از امواج سهمگین
علی ادیب‌نیا
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چای 
محبوب‌ترین 
نوشیدنی گرم 
ایرانی‌هاست. 
لاهیجان در 
استان گیلان 
مهم‌ترین مرکز 
کشت، تولید 
و فرآوری چای 
محسوب می‌شود 
ع  که دارای مزار
وسیع است. چای 
بهاره لاهیجان 
بهترین چای 
ایرانی از نظر عطر 
و طعم بوده که در 
فصل بهار عطر آن 
از هر جای شهر به 
مشام می‌رسد.

عکس‌:ایرنا

کشتن گل‌ها بهار را به تأخیر نمی‌اندازدنگاره

تو حرف 
نزدی حتی 

وقتی گفتنی 
زیاد داشتی. 

سرت را پایین 
انداختی و 

شهر به شهر 
هم نه، روستا 

به روستا 
دویدی، 

خاکی شدی، 
گلی شدی، 

دست زبر 
پینه‌بسته 
کارگرها و 
کشاورزها 

را در دست 
فشردی و به 
جای جواب 

‌دادن به 
طعنه‌ها، 

شنیدی. تو به 
جای خیلی‌ها 

صدای مردم 
را شنیدی

یادداشت

داغ تو کهنگی سرش نمی‌شود

پرستو 
علی‌عسگرنجاد

نویسنده

من هر روز دارم با خبر شهادت تو دست‌وپنجه نرم 
. می‌کنم

ضرب خبر نمی‌افتد. هر روز ناگهان به خودم می‌آیم و 
یادم می‌افتد تو دیگر نیستی و از نو سوگوار می‌شوم.

هر روز خبرت برای بار اول به من می‌رسد.
تو هر روز شهید می‌شوی.

یک بارش را بنر بزرگ دور میدان انقاب خبر 
می‌دهد، یک بارش را پیرمردی که با پرچم هپکو 
بر دوش، پی تابوتت ضجه می‌زند و بار دیگرش را 
عکس انگشتر سوخته‌ات در بسته خبری شبکه دو. 
هر روز چیزی به یادم می‌اندازد که جسم تو، کنج 
حرم امام رضا)ع(، راحت و آسوده خوابیده ]و راستش 
را بخواهی اصلاً کار راحتی نیست گریز از تصور اینکه 

اصلاً چقدر از جسم تو باقی مانده…[
جدی می‌گویم حاج‌آقا. داغ تو کهنگی سرش 
نمی‌شود. روزی صد بار با ناگهان نبودنت مواجه 

می‌شوم.
یک‌جوری بودی. نمی‌دانم. کسی که مثل هیچ‌کس 
نیست و درست مثل همان کسی است که باید 

باشد. شاید.
یک‌جوری بودی که آدم باورش نمی‌شود شهید 
شده‌ای؛ انگار آدم خیالش راحت باشد که تو 
همیشه یک گوشه این خاک سرت گرم کاروبار مردم 
است؛ آن‌طور. نبودت نامأنوس است. وقتی همه 
رفتارهایت گواهی می‌داد قرار است شهید شوی و 
ما چشم‌هایمان را بسته بودیم و فقط صدایت را 
می‌شنیدیم که بلد نبود طعنه بزند و متلک بگوید و 

ساده و محجوب به »اتقوا‌الله« پناه می‌برد.

من بعد تو خیلی بدبخت شده‌ام حاج‌آقا. هیچ‌وقت 
عاشق سینه‌چاکت نبودم. همیشه محکم پشتت 
می‌ایستادم، اما  به کاریزما نداشتنت، به بیانت، به 
کابینه‌ات، به اینترنت، به بورس و به اقتصاد دولتت 
انتقاد داشتم؛ انتقاد داشتم و طرفدارت بودم. مثل 
خیلی‌ها کله‌پاچه‌ات را هم بار نگذاشتم که حالا لنگ 
حلالیت باشم. نه، اما بعد تو خیلی بیچاره شده‌ام. 
می‌دانی چرا؟ چون من اهل و گرفتار کلمه‌ام. من 
سال‌هاست که دارم حرف می‌زنم. تو حرف نزدی 
حتی وقتی گفتنی زیاد داشتی. سرت را پایین انداختی 
و شهر به شهر هم نه، روستا به روستا دویدی، خاکی 
شدی، گلی شدی، دست زبر پینه‌بسته کارگرها و 
کشاورزها را در دست فشردی و به جای جواب ‌دادن 
به طعنه‌ها، شنیدی. تو به جای خیلی‌ها صدای 

مردم را شنیدی.
من حرف زدم و تو که خوب هم حرف نمی‌زدی، عمل 

کردی، خدمت کردی، بردی و رسیدی.
من استعاره‌ها را خوب می‌فهمم و رازی میان تو و عدد 

هشت است که جز به خون معلوم نشد.
شهادتت شده یک گلوله کاموای خیس، گیر کرده 
وسط حنجره‌ام. پر از حرفم و کلمه ندارم. فقط 
گریه می‌کنم و روزی صد بار یادم می‌افتد تو شهید 

. ی ه‌ا شد

نقل قول

شاهنامه و فردوسی در قلب من هستند
در میان آثارم، یک تابلوی  نقاشی برایم از همه ارزشمندتر است؛‌ تابلویی که خلیج‌فارس را 

غ را می‌بینید. شاید زمان آن فرا رسیده باشد که بگویم کار در این  کشیده‌ام و بر فراز آن سیمر
موضوع )خلق آثار هنری با محوریت شاهنامه فردوسی( بس است اما هر وقت که می‌خواهم 
به موضوع دیگری بپردازم، نمی‌توانم چون شاهنامه و فردوسی همیشه در قلب من هستند. 

سخت بود اگر می‌خواستم از چنین شاهکار عظیمی از ابوالقاسم فردوسی‌ و اثر شاخص 
این شاعر بزرگ ایران بگذرم. به عقیده من، شاهنامه، شاهکار ادبیات ایران باستان 

و در کل زیباترین اثر ادبی و حماسی در ایران است. تمام تابلوها و هنر من، 
نمایش دقیق شاهنامه نیست. یک فانتزی بر اساس آثار معروف ایران است.

از صحبت‌های سرگئی فئوفانوف، هنرمند پیشکسوت روس با ایرنا

فضای مجازی

دیوارنگاره جدید میدان ولی عصر )عج(

در شرایطی که زمان چندانی به برگزاری انتخابات زودهنگام ریاست‌جمهوری کشورمان 
باقی نمانده، دیوارنگاره جدید میدان ولی‌عصر)عج( توجه مخاطبان بسیاری را به سوی خود 
جلب کرده است. این دیوارنگاره بامداد شنبه ۱۲خردادماه با مضمونی انتخاباتی از سخنان 
امام خمینی)ره( و همزمان با ایام ثبت‌نام نامزدهای انتخابات ریاست‌جمهوری نصب شده 
است. در این دیوارنگاره تک‌جمله »انتخابات در انحصار هیچ‌ کس نیست!« نقش بسته 
است. حضرت امام خمینی)ره( ۹ اسفند سال ۱۳۶۲ در جمع مدیران و کارکنان صداوسیما 
در حسینیه جماران گفته بودند که »انتخابات در انحصار هیچ‌ کس نیست؛ نه در انحصار 
روحانیون است، نه در انحصار احزاب است، نه در انحصار گروه‌هاست. انتخابات برای 
همه مردم است. مردم سرنوشت خودشان دست خودشان است و انتخابات برای تأثیر 
سرنوشت شما ملت است.« برخی از کانال‌های خبری، از این طرح به عنوان دیوارنگاره 
جنجالی یاد کرده‌اند و آن را به نوعی طعنه به گروه‌های سیاسی می‌دانند. رصد فضای 
شبکه مجازی ایکس )توئیتر سابق( نیز نشان می‌دهد افراد مختلف از جناح‌های سیاسی 
متفاوت و بعضاً در تقابل با یکدیگر، مصداق این سخنان امام راحل را گروه خود می‌دانند 

و به استقبال آن رفته‌اند.

شروط متفاوت حزب الله و سعودی برای آتش بس!

جنایات صهیونیست‌ها علیه مردم غزه  طی ماه‌های اخیر خشم بسیاری از مردم جهان را 
برانگیخته، هرچند که برخی کشورها همچنان سعی در عادی ‌سازی روابط با اسرائیلی‌ها  
دارند. وحید خضاب، مترجم و تاریخ پژوه درباره برخی اظهارنظرها درخصوص پایان 
 بخشیدن به جنگ حماس و حق‌خواهی اهالی غزه در رابطه با صهیونیست‌ها نوشته:
» هم عربستان سعودی و هم حزب الله خواستار پایان جنگ غزه هستند و چیزی را منوط 

به این مسأله کرده‌اند. اما تفاوت، در همین شباهت ظاهری است.«
حزب الله گفته جنگ غزه را تمام کنید تا من هم آتشی که 250 روز است بر سر ارتش 

قاتل اسرائیل در شمال فلسطین می‌ریزم و نفس آنها را بریده، قطع کنم.
بن سلمان اما گفته جنگ غزه را تمام کنید تا عربستان، »طی اقدامی تاریخی اسرائیل را 
به رسمیت بشناسد و اشغال همیشگی و ابدی 79 درصد از خاک فلسطین را قبول کند! 
) عادی سازی روابط عربستان با اسرائیل، چنانکه بایدن و مسئولین اسرائیلی تصریح 

کرده‌اند منوط به پایان جنگ شده است.(
 این تازه خوبی بن سلمان است، ببینید بدی‌هایش دیگر چیست!«

شیطان اکبر امریکاست نه رقیب جناحی

میکائیل دیانی، فعال فرهنگی و رسانه‌ای در پاسخ به توئیت یکی از کاندیداهای ریاست 
جمهوری، این جمات رهبر انقلاب را استوری کرده است: »بعضی‌ها نقطه درگیری را 
اشتباه می‌کنند؛ بعضی‌ها رقیب انتخاباتی خودشان را شیطان اکبر به حساب می‌آورند! 
شیطان اکبر امریکاست، شیطان اکبر صهیونیسم است؛ رقیب جناحی که شیطان اکبر 
نیست، رقیب انتخاباتی که شیطان اکبر نیست. انسان نباید دشمن را با غیر دشمن 
اشتباه کند؛ این بصیرت می‌خواهد. یک عده‌ای با دشمن هم معامله دوست می‌کنند، 
فریاد دشمن را هم نمی‌شناسند چون از حنجره دیگری در‌می‌آید؛ یک عده هم از این 
طرف هرکسی که اندک اختلاف سلیقه‌ای با آنها دارد را به حساب دشمن می گذارند! 

بصیرت آن حد وسط است.« رهبر انقلاب 1391/07/24

 بلیت 10 میلیونی بازی پرسپولیس!

فروش بلیت 10 میلیون تومانی برای بازی پرسپولیس و مس رفسنجان در بازار سیاه، 
واکنش‌های بسیاری را در شبکه‌های اجتماعی به دنبال داشته، این بلیت چند روز 
قبل از شروع بازی، در فضای مجازی به فروش گذاشته شده است.  این بلیت در 
شرایطی در آگهی‌های فروش جا خوش کرده بود که تمامی بلیت‌های بازی مذکور 
به فروش رسیده و ظرفیت ورزشگاه تکمیل شده بود. بازار سیاه فروش بلیت‌های 
این بازی قیمت‌های مختلفی داشتند، از دو میلیون تومان گرفته تا حتی یازده 
میلیون تومان و جالب اینکه هرچه به زمان آغاز بازی‌ها نزدیک می‌شد بر مبلغ 

آنها افزوده می‌شد.


